MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 156/2020 –  Folha 1 de 5

EDITAL
N.º 156/2020

R E U N I Ã O  O R D I N Á R I A  D A
C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  P E N I C H E

1 4  D E  S E T E M B R O  D E  2 0 2 0

 -----------HENRIQUE BERTINO BATISTA ANTUNES,  PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE PENICHE: -----------------------------------------------------------------

 -----------Faz público que, no uso da competência conferida pela alínea o) do n.º

1 do artigo 35.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, estabeleceu

a seguinte ordem de trabalhos para a reunião ordinária da Câmara Municipal

de Peniche, que se realizará no dia 14 de setembro de 2020, com início às 09h00,

no Auditório do Edifício Cultural do Município de Peniche, sito na Rua dos

Hermínios, na cidade, freguesia e concelho de Peniche: -----------------------------

 -----------1.º - Período de antes da ordem do dia. -------------------------------------

 -----------2.º - Ordem do dia: -------------------------------------------------------------

 ------------- Divisão de Planeamento e Gestão Urbanística: -------------------------

 --------------- 1) Estudo urbanístico para beneficiação do miradouro e

estacionamento, relativamente ao Porto da Areia Sul, em Peniche – Pelouro do

Planeamento e Urbanismo; ---------------------------------------------------------------

 --------------- 2) Concurso público para a empreitada da 2.ª fase de requalificação

do fosso das muralhas de Peniche e zona envolvente (setor 7), requalificação da

Rua da Ponte Velha – Aprovação de nova minuta do contrato - Pelouro do

Planeamento e Urbanismo; ---------------------------------------------------------------

 --------------- 3) Empreitada de construção de passadiços para as praias da baía

norte de Peniche – Cova de Alfarroba, Baía e Baleal Campismo - Proposta de

retificação da minuta do contrato - Pelouro do Planeamento e Urbanismo; ------

 --------------- 4) Empreitada de estabilização da arriba do portinho de areia sul –

Proposta de retificação da minuta do contrato - Pelouro do Planeamento e

Urbanismo;------------ ----------------------------------------------------------------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 156/2020 –  Folha 2 de 5

 --------------- 5) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade para construção

de moradia unifamiliar com destaque de parcela, a implantar no prédio, sito na

Rua Maria da Avó - Charneca, nos Casais de Mestre Mendo, apresentado em

nome de Aires Nazaré Henriques – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; -------

 --------------- 6) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade para construção

de moradia, a implantar no prédio sito na “Vales”, em Coimbrã, apresentado em

nome de António José Ramos Ferreira – Pelouro do Planeamento e Urbanismo;

 --------------- 7) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade para demolição

do existente e construção de moradia bifamiliar, para o prédio sito na Rua 1.º de

Maio, n.º 17, em Ferrel, apresentado em nome de Avelino Conceição Nunes –

Pelouro do Planeamento e Urbanismo; --------------------------------------------------

 --------------- 8) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade para loteamento

urbano (15 lotes), a implantar no prédio sito na Carreira, em Atouguia da Baleia,

apresentado em nome de Eliseu da Silva Prazeres – Pelouro do Planeamento e

Urbanismo;------------ ----------------------------------------------------------------------

 --------------- 9) Pedido de licenciamento para alterações no decurso da obra na

vigência da licença n.º 132/19, para o prédio sito na Rua da Saudade, n.º 24,

em Ferrel, apresentado em nome de Anastácio da Conceição Oliveira – Pelouro

do Planeamento e Urbanismo; ------------------------------------------------------------

 --------------- 10) Pedido de licenciamento para construção de edifício

multifamiliar, lotes 12, 13 e 14, para o prédio sito na Consolação, apresentado

em nome de Consolação Beach, Sociedade Unipessoal, L.da – Pelouro do

Planeamento e Urbanismo; ---------------------------------------------------------------

 --------------- 11) Pedido de licenciamento simplificado para alteração de

revestimento de fachada de prédio, sito na Rua Afonso de Albuquerque, n.º 82,

em Peniche, apresentado em nome de Carlos José Ascensão Canhoto – Pelouro

do Planeamento e Urbanismo; ------------------------------------------------------------

 --------------- 12) Comunicação prévia para construção de moradia unifamiliar, a

realizar no prédio sito na Urbanização do Paraíso, Lote 1, nos Casais de Mestre

Mendo, apresentado em nome de Brilhagora - Construção e Turismo, L.da –

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 156/2020 –  Folha 3 de 5

Pelouro do Planeamento e Urbanismo; --------------------------------------------------

 --------------- 13) Pedido de licenciamento para alteração e ampliação de

estabelecimento industrial de panificação e pastelaria, para o prédio sito na Rua

do Cruzeiro, n.º 9, no Lugar da Estrada, apresentado em nome de Floriano

Antunes Cruz - Pelouro do Planeamento e Urbanismo; ------------------------------

 --------------- 14) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade de alterações

em edifícios existentes, promovendo a mudança do uso, de forma a concretizar

a construção de 11 unidades para habitação, para o prédio sito no Largo dos

Remédios, em Peniche, apresentado em nome de Becalis - Sociedade Comercial

e Imobiliária, S.A. - Pelouro do Planeamento e Urbanismo; -------------------------

 --------------- 15) Pedido de licenciamento para legalização e alteração de

esplanada, para o prédio sito na Rua António Videira, n.º 23, em Peniche,

apresentado em nome de Patricia Carla Neves Maranhão Nicolau - Pelouro do

Planeamento e Urbanismo; ---------------------------------------------------------------

 --------------- 16) Pedido de licenciamento para construção de Pavilhão

Multiusos, para o prédio sito na Avenida do Porto de Pesca, em Peniche,

apresentado em nome de Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de

Peniche – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; -------------------------------------

 --------------- 17) Pedido de licenciamento de obras de urbanização, no âmbito do

processo n.º 34/17, para o prédio sito na Rua da Bica, em Ferrel, apresentado

em nome de Sousa Madeira & Irmãos, L.da - Pelouro do Planeamento e

Urbanismo;------------ ----------------------------------------------------------------------

 ------------- Divisão de Obras Municipais: ----------------------------------------------

 --------------- 18) Sinalização vertical na Rua do Lagido, nos Casais do Baleal –

Pelouro do Trânsito; ------------------------------------------------------------------------

 --------------- 19) Sinalização vertical na Rua do Timão, em Peniche – Pelouro do

Trânsito;------------- ------------------------------------------------------------------------

 --------------- 20) Alteração do sentido de trânsito e sinalização rodoviária na

Travessa da Luz, em Peniche – Pelouro do Trânsito; ---------------------------------

 ------------- Intervenção social: -----------------------------------------------------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 156/2020 –  Folha 4 de 5

 --------------- 21) Divulgação do Programa de Apoio ao Arrendamento Jovem –

Porta 65 Jovem – Pelouro do Solidariedade Social; -----------------------------------

 --------------- 22) Reapreciação do valor da renda, relativamente ao fogo sito no

Bairro do Calvário, nº 112, em Peniche – Pelouro da Solidariedade Social; -------

 ------------- Educação: ---------------------------------------------------------------------

 --------------- 23) Estratégia de organização do ano letivo 2020/2021 - Pelouro da

Educação;------------- -----------------------------------------------------------------------

 --------------- 24) Política educativa para o Território; ---------------------------------

 ------------- Documentos previsionais: --------------------------------------------------

 --------------- 25) Alteração ao Mapa de Pessoal do Município de Peniche para o

ano de 2020 – Pelouro das Finanças; ---------------------------------------------------

 ------------- Relacionamento Institucional: ---------------------------------------------

 --------------- 26) Coorganização entre o Município de Peniche e o Península de

Peniche Surf Clube para a realização da Finalíssima do Campeonato Nacional de

Esperanças, categoria de Sub-12 – Pelouro do Desporto; ----------------------------

 ------------- Apoios diversos: --------------------------------------------------------------

 --------------- 27) Utilização do circuito especial de transportes escolares por

Alexandre Rodrigues Santos – Pelouro da Educação; --------------------------------

 --------------- 28) Utilização do circuito especial de transportes escolares por Lara

Henriques Franco – Pelouro da Educação; ---------------------------------------------

 --------------- 29) Utilização do circuito especial de transportes escolares por

Martim Henriques Franco – Pelouro da Educação; -----------------------------------

 ------------- Diversos: ----------------------------------------------------------------------

 --------------- 30) Dinamizar a economia social como ferramenta de promoção do

desenvolvimento económico e social do Território; ------------------------------------

 --------------- 31) Evocação da Motim de Peniche ou a Guerra das Espoletas; ----

 --------------- 32) Visita às instalações da Associação de Proteção dos Animais de

Peniche.-------------------- ------------------------------------------------------------------

 -----------3.º - Aprovação da minuta da ata. -------------------------------------------

 -----------Para conhecimento público e devidos efeitos, se publica este e outros

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 156/2020 –  Folha 5 de 5

de igual teor que vão ser afixados nos lugares de estilo. -----------------------------

 -----------E eu,                                                       , Chefe da Divisão de

Administração e Finanças, o subscrevi. ------------------------------------------------

 -----------PAÇOS DO MUNICÍPIO DE PENICHE, 10 de setembro de 2020.----------------

O Presidente da Câmara,

Henrique Bertino Batista Antunes